região se ressente da falta de instituições de ensino, o que obriga os 

munícipes a deslocar-se por mais de 150 quilômetros para frequentar 

uma escola pública de nível superior.  

É importante consignar que o município de São Francisco conta 

com população estimada de mais de 53.000 (cinquenta e três mil) 

habitantes, o único município com tal densidade populacional que ainda 

não possui uma Escola Federal. 

Desse modo, a instalação de um centro de ensino superior em seu 

território representa, portanto, profundo e legítimo anseio daquela 

população, que reivindica a extensão do campus da UNIVASF naquele